ipsum premisso titulo tali: Testis talis contra talem coram tali domino productus super hoc 
capitulo vel libello vel petitione vel super tali facto; et sic exenplabis capitulum vel libellum 
vel petitionem vel facias mentionem cause vel facti, super quo dantur. Quo sic peracto 
scribes dictum illius, qui dicit, se nichil scire, breviter isto modo ... Si quidem testis dixerit, 
se aliquid scire, servabis tunc ordinem istum. Quoniam lecto ei capitulo vel libello et eo in-
terrogato, si aliquid inde sciat, dimittes eum dicere, quecumque vult; et recollecto, quod 
dixerit, iterabis ei sic: Ego intelligo, quod tu habes sic dictum. Et si ipse affirmabit, bene 
erit; alioquin adapta secundum quod ipse dixerit. Et tunc scribes per ordinem, quecunque 
ipse dixit, et hoc facto releges eidem; et si hoc approbaverit, bene est; alioquin reforma dic-
tum, ut ipse volet. Et deinde rediens a principio dicti sui videas, ubicunque ipse dixerit ali-
quid pro certo se vidisse vel audisse. ... Et facies ei has interrogationes in continenti: in quo 
loco fuerit, quibus presentibus, quo anno, quo mense, die et qua hora diei hoc viderit vel 
audierit et qualiter negotium factum fuerit ... Es sic inquiras diligenter per istas interroga-
tiones omnem negotii veritatem. Deinde, ut varius in dicto suo reperiatur testis et ut etiam 
solus sit in dicto suo, cum vox unius sit vox nullius, solet testis interrogari de vestibus con-
trahentium ... et de staturis sive facturis eorundem ... et si sedebant omnes vel qui, et qui 
stabant recti et versus quam partem revoluti, et de tempore, utrum erat serenum vel nubi-
losum ... et sic de similibus, ut per has sciatur, si possibilia dicantur vel que conveniant na-
ture negotii. Tertio queres de fama vel infamia illius, contra quem producitur ... Quarto 
queres de consanguinitate ... et si fuit instructus, ut sic diceret ... et si lucrum vel dapnum spe-
ret habere, Rainerius Perusinus, Ars Notariae (wie Anm. 34) cap. 291, S. 148–50. Die skiz-
zierte Prozedur – man kann nicht oft genug daran erinnern, wenn man sich mit den artes 
notariae befasst – bildet natürlich eine ideale Befragung ab. Inwiefern die Befragungspra-
xis diese Modelle übernommen hat, gehört nicht zu dieser Fragestellung. Vgl. VALLERANI,
Sfere (wie Anm. 2) S. 218–226; DERS., Amministrazione (wie Anm. 2) S. 302–305.

75 Das Nebeneinander von Latein als Sprache der Schrift und Volgare als Sprache der münd-
lichen Kommunikation brachte mit sich, dass die Tätigkeiten des Verschriftens und des Le-
sens auch mit der Übersetzung verbunden waren. Gleiches stellt CLANCHY, Memory (wie 
Anm. 48) S. 206, für England fest, wo man Aussagen, die vor Gericht im Englischen oder 
Französischen gemacht wurden, auf Latein verschriftete; umgekehrt wurden lateinisch ge-
schriebene Dokumente auf Englisch bzw. Französisch vorgelesen. Um im Bereich der artes
notariae zu bleiben, finden wir in der ,Summa‘ des Johannes Bononiensis den ausdrückli-
chen Hinweis auf die Übersetzung durch den Notar in der einleitenden Formel des Zeugen-
protokolls: Iacobus de Bononia testis iuratus – lectis et apertis et wlgarizatis [sic] articulis 
suprascriptis – dixit, quod ..., Johannis Bononiensis Summa (wie Anm. 43) lib. 4.5, S. 674.
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5. Der Notar ,sammelt‘ die Aussagen des Zeugen – offensichtlich nur gedank-
lich – und wiederholt sie. Es ist davon auszugehen, dass er sie dabei schon 
ordnet, u. U. Dinge zusammenfasst und Belangloses aussortiert.